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Aar lydt fra Beboernes, Side, og disse 
Klager, som ere fremkaldte ved, at Vandet 
paa kunstig Maade opstemmes i den Tid, da 
Tilstrømningen-til Søen er stærk, for at 
der kan blive tilstrækkelig Drivkraft for 
Fabrikkerne, ogsaa i den vandfattige Periode, 
have foranlediget, at der, som den højtærede 
Finansminister fremhævede, i 1874 blev 
nedsat en Kommission til Undersøgelse af 
Forholdene, en Kommission, hvissBetænk- 
ning foreligger trykt og vistnok i fin Tid er 
forelagt her i Rigsdagen Nu er det ganske 
vist, at dersom Forholdet ikke var dette, 
at Soens-Vandstand, til Trods for det af- 
satte lodemaal, som ikke maa overstiges, 
og vistnok heller ikke er blevet oversteget, 
a igevel er steget i Forhold til de omliggende 
Arealer, ville disse Klager fra Lodsejernes 
Side jo ikke have noget videre paa sig. 
Men da Forholdet er dette, efter hvad der 
er oplyst af Civiliiigenior Wøldike i den 
Erklæring, som Tingets ærede Medlemmer 
ville kende, idet dens jo er lagt paa Tingets 
Bord, paa Grundlag af Oplysning xfra 
Generalstabens Opmaalin er, at Soens 
Vandstand i Løbet -af 25 ar, nemlig fra 
1857 홢홢홢82, erkstegen med 1,- Fod, og hvorved 
der selvfolkgelig er tilføjet Lodsejerne be- 
tydeligt Ta « saa stønner jeg dog alligevel 
ikke rettere, end at Staten har en vis For- 
pligtelse tils at tage denne Sag i sin Haand, 
da det jo dog er den, som raader over og 
har uhindret Adgang til det fornødne 
Materiale, der tjener til Sagens yderligere 
Oplysning, og som Ligeledes raader over 
den fornødne tekniske Bistand. Grunden 
til denne Stigning af Vandstanden angives 
forskelligt as de Folk, som have undersogt 
Forholdene. Hr. Jngeniors Wøldike, hvis 
Erklæring vi altsaa kende, angiver Grunden 
hertil at være den, at Aflobskaiialen er 
gravet gennem en Højderyg, og at denne 
Hojderyg i Tidens Løb.har hævet sig stærkt 
over de Sven omgivende Enge, og da Flade- 
maalet er anbragt. i denne Asløbskanal, 
har dette hævet sig samtidig dermed, og 
Lodsejerne ere derved blevne brøstholdne, 
da Vandstanden samtidig er stegen. Geologen 
Din Rørdam, som i ,,Geografisk Tidsskrift« 
har skrevet en Afhandlin om Søens Vand- 
standshold 홢- en Afhan ling, som maaske 
adskillige ærede Medlemmer ville kende 홢- 
gjorde derimod gældende, at Stigningen 

af Vandstanden udelukkende begrundes i en 
jævnt tiltagende Opstemning a Vandet ad 
kunstig Vej. vem der har Ret, om det 
er det ene e er det andet, der er Aarsag 
i, at Soens Vandstand er stegen, sskal jeg 
som Lægmand ikke indlade mig paa nogen 
Bedømmelse af. Jeg skal kun henholde 
mig til den Kendsgerning at Søens Vand- 
areal er tiltager. idet nemlig, efter hvad 
Dr. Rørdam. har oplyst, Vandarealet er 
tiltaget i Løbet af 60 Aar med 47 Tdr. 
Land; medens derimod alle andre sjællandske 
Søer ere aftagne i Størrelse, saa er Arreso stadig 
nok-set, og da dette er sket paa de omboende 
Lodsejeres Bekostnin , og deres Jord  
derved er gaaet tabt, stønner: jeg derfor ikke 
rettere, end at denne Sag fortjener Velvilje 
fra den højtærede Finansininisters Side, og 
jeg vil derfor tillade mig at anbefale, at 
vi stemme for Finansudvalgetsk Jndstilling 
at Sagen gøres til Genstand f o r  Under- 
søgelse. Hvem der som sagt har Ret, enten 
De: Rordam eller JngeniørsWøldike, i deres 
Formodning om, hvad der kan . vcere Aarsag« 
til. at Vandstanden stiger, skal jeg ikke ind- 
lade mig paa at bedømme. Jeg mener, at 
det maa blive den Kommissions Opgave, 
der ventelig vil blive nedsat til Undersøgelse 
af Forholdene paa Grundlag af  de Under- 
søgelser, som nu foreligge, og jeg haaber, 
at den højtærede Finansminister vil tage 
Jnitiativet til, at en saadan Kommission 
kan blive nedsat, for at Lodsejerne kunne 
blive klare over, om virkelig Flodemaalet 
svarer til sin Hensigt, eller dette ikke er 
Tilfældet. « 

F inansmin is te ren  (E s t r n  p): Jzgebk 
hører da vel næppe at gøre det ærede ed- 
lem opmærksom paa, at de Undersøgelser, 
han ønsker foretagne af en sagkyndig Kom- 

mission, ere netop de Undersøgelser, som 
Loven forudsætter, tit «Landvæsenskoinmis- 
sionen foretaget eller lader foretage. Spørgs- 
niaalet bliver altsaa dette, om der her er 
nogen særlig Anledning til, at en Regerings- 
kommission skal tage det op, som efter Loven « 
paahviler en Landvæsenskommission. Land- 
væsenskommissionen har Adgang til eller 
kan skaffe til Veje nøjagti» de samme Op- 
lysninger om Forholdene, som en Regerings- 
kommission kan skaffe til Veje; den kan lade 
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